106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.625 Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
I - REDESIGNAR os servidores CARLOS VINÍCIUS REIS DOS SANTOS
(Presidente), JOEL CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO e RODRIGO
ROSA DE SOUZA (Membros), para integrarem a Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA nº 0415/2021-MP/
SUB-TA, de 13/09/2021, publicada no D.O.E. de 16/09/2021.
II – PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos
trabalhos.
III – CONVALIDAR todos os atos praticados até então pela Comissão
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 20 de novembro de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 5166/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA nº 4614/2023-MP/PGJ, de 17/08/2023, publicada
no D.O.E. de 14/09/2023, que indicou os nomes das Promotoras de Justiça
FABIA DE MELO FOURNIER e ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO para
participarem das seguintes reuniões:
Reunião do Comitê Estadual de Transmissão VerticalDia 25/08/2023, de 8
às 12h, no Auditório da Secretaria de Saúde Pública, nesta Capital.
Reunião de Comitê Estadual de Investigação e Controle de Mortalidade de
HIV/AIDSDia 28/08/2023, das 14 às 18h, no Auditório da Secretaria de
Saúde Pública, nesta Capital
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 13 de setembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1014820
PORTARIA Nº 0860/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo da promotoria de justiça de Ron-
don do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de Rondon
do Pará;
CONSIDERANDO o termo do expediente protocolizado sob nº 13898/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça abaixo nominadas para, sem prejuízo
das demais atribuições, exercerem as seguintes atribuições do 1º cargo da
promotoria de justiça de Rondon do Pará, no período de 1º a 31/10/2023:
I -  JANE CLEIDE SILVA SOUZA, oficiar em processos extrajudiciais, atos
judiciais cíveis e inquéritos policiais;
II -  LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ, oficiar em audi-
ências e ações penais em andamento.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 21 de novembro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0861/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Alessandra Rebelo Clos;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de justiça cível de
Ananindeua;
CONSIDERANDO o termo do expediente protocolizado sob nº 13953/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça VÂNIA CAMPOS DE PINHO e LOUISE
REJANE DE ARAÚJO SILVA SEVERINO para oficiarem em audiências de
atribuição do 2º cargo da promotoria de justiça cível de Ananindeua, no dia
27/9/2023, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 21 de novembro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0862/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de Con-
ceição do Araguaia;
CONSIDERANDO o termo do expediente protocolizado sob nº 12547/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR  a promotora de justiça CREMILDA AQUINO DA COSTA para,
em atuação conjunta, exercer na promotoria de justiça de Conceição do
Araguaia, as atribuições do 1º cargo, no dia 4/9/2023, sem prejuízo das
demais atribuições.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 21 de novembro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0863/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos 9º e 10º cargos da promotoria de justiça
de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
13046/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LILIAN VIANA FREIRE para oficiar em
audiências de atribuição dos 9º e 10º cargos da promotoria de justiça de
Marabá, no dia 12/9/2023, sem prejuízo de suas demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 21 de novembro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0864/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços
ministeriais no âmbito do 7º cargo da promotoria de justiça de Castanhal;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 12300
e 12981/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça abaixo nominadas para, em atuação
conjunta, exercerem as atribuições do 7º cargo da promotoria de justiça de
Castanhal, nos períodos indicados, sem prejuízo das demais atribuições:
I – TATIANA FERREIRA GRANHEN, de 1º a 10/9/2023 e 19/9 a 31/10/2023;
II - CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES, de 11 a 18/9/2023.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 21 de novembro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0865/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Tatiana Ferreira Granhen;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Inhangapi;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
12980/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR  a promotora de justiça CRISTINA MARIA DE QUEIROZ CO-
LARES para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de
Inhangapi, no período de 11 a 18/9/2023, sem prejuízo de suas demais
atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 21 de novembro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0866/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Magdalena Torres
Teixeira Jaguar para participar do congresso nacional do tribunal do júri,
em Belo Horizonte/MG;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 7º cargo da promotoria de justiça de Pa-
rauapebas;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
12884/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça FABIANO OLIVEIRA GOMES FERNANDES
para exercer na promotoria de justiça de Parauapebas, as atribuições do 7º
cargo, no período de 4 a 6/10/2023, sem prejuízo de suas demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 21 de novembro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional